
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollone.  Responsabile Procedimento: Beatrice SCOLERI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                       PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI POLLONE 

 
 

Copia 
Determinazione del Responsabile di Servizio 

 
N. 325 del 28/12/2023 

 
 
OGGETTO: 
EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI BENEFICIARI DI PROVVIDENZE 
ECONOMICHE ANNO 2023. ISTITUTO COMPRENSIVO DI OCCHIEPPO 
INFERIORE, PROGETTI PLESSO SCOLASTICO DI POLLONE, A.S. 2023/2024. 
IMPEGNO DI SPESA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Giovanna CARITA' 

 
 
Visti gli articoli 88 e seguenti del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo del 
18/08/2000 n. 267. 
 
Visto l’articolo 42 dello Statuto Comunale. 
 
Visto l’articolo 183 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 27 del 27 Aprile 2017 e ss.mm. 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 
ss.mm.ii.. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollone.  Responsabile Procedimento: Beatrice SCOLERI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
LA sottoscritta Giovanna Carità, titolare della Posizione Organizzativa dei servizi finanziari del 
Comune di Pollone; 
 
VISTO il Provvedimento sindacale n. 2 del 29.03.2023 di conferimento della titolarità delle 
Posizioni Organizzative ai responsabili di settore ai sensi degli att.107 e 109 D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i. in base al quale alla sottoscritta compete la Responsabilità Settore Finanziario Tributi e Affari 
Generali 
 
VISTI gli artt. 88 e seguenti del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D Lgs.  del 18/08/2000, n°267 riguardanti l’organizzazione degli Uffici e del 
Personale; 
 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. 7  del  
25.01.2011, come modificato dalla delibera G.C. n. 20 del 28.2.2013 integrato dall’appendice 
approvata con delibera G.C. n. 71 del 12.9.2013 e modificato dalla delibera G.M. 38 del 17.4.2014; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 12 del vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, i 
titolari di Posizione Organizzativa, ciascuno per i servizi di propria competenza, stipulano i contratti 
e sottoscrivono gli atti unilaterali nei quali il Comune è parte o ha interesse (aggiudicazione di gare 
relative all’affidamento dei lavori, forniture e servizi espletate mediante procedura negoziata); 
 
ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 35 del 15.12.2022 di approvazione del bilancio di previsione 
anno 2023-2024-2025 e il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2023/2025;   
 
VISTO che il piano esecutivo di gestione relativo all’anno 2023 è stato approvato con deliberazione 
G.C. n. 86 del 21.12.2022, con il quale, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente e 
dagli articoli 23 e successivi del regolamento di contabilità si è provveduto ad: 
- indicare i responsabili dei servizi tenuti ad assumere gli atti di gestione compresi gli impegni di 

spesa; 
- assegnare ad ogni servizio le dotazioni finanziarie analiticamente descritte per capitoli; 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20.11.2014, e modificato 
dalla delibera CC. n. 23 del 30.06.2016, si è approvato il “Regolamento per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e privati” fra i quali sono previsti anche 
vantaggi economici indiretti quali la concessione d’uso di immobili di proprietà comunale; 
 
CHE in particolare l’articolo 2 del citato regolamento che prevede l’erogazione di contributi a 
favore di coloro che operano sul territorio comunale nell’ambito delle materie d’interesse sociale, 
culturali, sportivi, nonché nell’ambito degli servizi ed uffici di pubblica utilità, a condizione che 
risultino iscritti nell’apposito Albo comunale; 
 
PRESO ATTO che la Giunta Comunale con delibera n. 103 del 29 novembre scorso ha deliberato i 
contributi economici a favore dell’Istituto Comprensivo di Occhieppo Inferiore, dedicati ai progetti 
per il plesso scolastico di Pollone, regolarmente iscritto all’Albo comunale dei beneficiari per 
l’anno 2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollone.  Responsabile Procedimento: Beatrice SCOLERI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

CHE pertanto in base alla disponibilità finanziare rilevate dal bilancio di previsione per il triennio 
2023/2025 è possibile erogare i seguenti contributi a favore dell’Istituto Comprensivo di Occhieppo 
Inferiore, da suddividere tra le iniziative nell’ordine e negli importi di seguito specificati: 
Prioritariamente Euro 3.300,00 alla scuola Primaria per il progetto “Inclusi-One” 
I restanti Euro 1.000, da suddividere: 
 1°) progetto da finanziare – Laboratorio CLIL – lingua inglese per la scuola Secondaria  
2°) progetto da finanziare – “Tutti sul palco” per la scuola Secondaria  
3°) nel caso si verificassero delle economie di spesa, le somme restanti potranno essere utilizzate 
per il progetto “Il mondo delle api” per la scuola Primaria 
 
RITENUTO, quindi, di dover procedere con l’assunzione di idonei impegni di spesa; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31, commi 1 e 2, del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con deliberazione G.C. 7 del 25.1.2011, la presente deve essere corredata 
dall’espressione del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal 
responsabile finanziario; 
 
DI DARE ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI gli art. 109 del Testo Unico delle Leggi Sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D. Lgs del 18/08/2000, n°267; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 27 del 27.04.2017; 
 
VISTO l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 03/08/2009 n. 102 avente per titolo 
“Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’articolo 1 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, avente per titolo “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla GU n. 80 del 5-4-2013; 
 
VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 11.7.2001, ai 
sensi del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’impegno di spesa di cui sopra secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare ai sensi dell’art.3 della legge 241/1990 le motivazioni in fatto e in diritto meglio 

specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di impegnare sul bilancio di previsione 2023/2025, a favore dell’Istituto Comprensivo di 
Occhieppo Inferiore, iscritta all’Albo dei beneficiari di provvidenze economiche di Pollone, la 
somma complessiva di Euro 4.300,00 da imputare al codice di macroaggregato 04.06.1, capitolo 
1436.99 del bilancio 2023 che presenta adeguata disponibilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollone.  Responsabile Procedimento: Beatrice SCOLERI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

3. Di precisare che il contributo economico è destinato a favore del plesso scolastico di Pollone per 
la realizzazione di alcuni progetti che saranno svolti durante l’anno scolastico 2023/2024 e in 
particolare, nell’ordine e negli importi di seguito specificati: 
Prioritariamente Euro 3.300,00 alla scuola Primaria per il progetto “Inclusi-One” 
I restanti Euro 1.000, da suddividere nei seguenti progetti nell’ordine indicato:  
1°) Laboratorio CLIL – lingua inglese per la scuola Secondaria 6  
2°) “Tutti sul palco” per la scuola Secondaria  
3°) “Il mondo delle api” per la scuola Primaria nel caso si verificassero delle economie di spesa, 
sui progetti precedenti; 

4. Di procedere alla liquidazione dei contributi assegnati a seguito della presentazione e verifica 
del rendiconto delle spese sostenute per ciascun progetto. 

5. Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di contabilità; 

6. Il presente provvedimento ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. Del 18.08.2000, n°267, diventerà 
esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del servizio finanziario. 

7. Di dare atto che la presente determina: 

– va pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 32 della legge 69/2009. 

– va pubblicata sul sito internet alla sezione “amministrazione trasparente” sottosezione 
“sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, ai sensi dell’art. 26, commi 1 e 2 del 
D.lgs 14 marzo 2013, n. 33 e art. 28 del D.Lgs 36/2023; 

– va pubblicata sul sito internet alla sezione “amministrazione trasparente” sottosezione 
“Provvedimenti” alla voce “Provvedimenti dirigenziali”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 14 
marzo 2013, n. 33 e art. 28 del D.Lgs 36/2023; 

– va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria e disponibile 
attraverso l’apparato informatico dell’ente. 

– Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 
104 del 2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante 
delega al governo per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile 
esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. 

Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a)  
1. Gli  atti  delle  procedure  di  affidamento,  ivi  comprese  le procedure di affidamento di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative  ad  esse  connesse, 
relativi  a pubblici lavori, servizi o forniture, nonché i provvedimenti dell'Autorità nazionale 
anticorruzione ad essi riferiti, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al tribunale 
amministrativo regionale competente.  
(omissis). 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollone.  Responsabile Procedimento: Beatrice SCOLERI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanna CARITA' 

 
 
 
 
 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 
267/2000. 
 
Anno Imp / Sub Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € 
2023 607 04061 1920 1436 99 4.300,00 
 
Pollone, li 28/12/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanna CARITA' 


